Firmamentum.

† aut ubi causa tractatur? Negant, & c.

A stituta quæstio ubi iudicatio est. Paulū in his scē etiā Cicero dissentit. Nā in Rhetoricis (quemadmodū supra dixi) Hermagorā est secutus, in Topicis ex statu effectā contentionē *κρηρόμενον* existimat, idq; Trebatio, qui iuris erat consultus, alludens, qua de re agitur appellat, quibus id cōtinea tur, continentia, quasi firmamenta defensionis, quibus sublatis defensio nulla sit. At in Partitionibus oratorij firmamentū, quod opponitur defensionis, quia cōtinens quod primū sit, ab accusatore dicatur, ratio à reo, ex rationis & firmamētī quæstione disceptatio sit iudicationū. Verius igitur & breuius qui statū, & cōtinens, & iudicationē, idem esse uoluerunt. Continens aut id esse, quo sublato, lis esse nō possit. Hoc mihi uideē utranque causam cōplecti, et quod Orestes matrē, & quod Clytemnestra Agamemnonē occiderit. Iidē iudicationē & statū consentire semper existimant. Neq; enim aliud eorū rationi conueniens fuisset. Verū hæc affectata subtilitas, circa nomina rerū, ambitioso labore à nobis in hoc assumpta solū, ne parū diligenter inquisisse de opere, quod aggressi sumus, uideremur. Simplicius autē instituenti non est necesse, per tam minutas rerum particulas rationē † dicendi concidere. Quo uitio multū quidē laborarūt, † docendi præcipue tamen Hermagoras, uir alioquī subtilis, & in plurimis admirandus, tantū diligentia nīmīū sollicitæ, ut ipsa eius reprehensio laude aliqua non indigna sit. Hæc aut breuior, & uel ideo lucidior multo uia, nec discentem per ambages fatigabit, nec corpus orationis in parua momenta diducendo consumeret. Nam qui uiderit quid sit quod in controuersiam ueniat, quid in eo, & per quæ uelit efficere pars diuersa, quid nostra (quod in primis est intuendum) nihil eorum ignorare, de quibus supra diximus poterit. Nec est ferè quisquā, modò non stultus, atq; ab omni prorsus usu dicendi remotus, quin sciat, & quid litē faciat, quod ab illis causa uel continens dicitur, & quæ sit inter litigantes quæstio, & de quo iudicari oporteat, quæ omnia idem sunt. Nam & de eo quæstio est, quod in controuersiam uenit, & de eo iudicatur, de quo quæstio est. Sed non perpetuò intendimus in hæc animū, & cupiditate laudis utcunq; acquirendæ, uel dicendi uoluptate euagamus, quādo uberior semper extra causam materia est, quia in cōtrouersia pauca sunt extra omnia, & hic dicit de his quæ accipi mus, illic de quibus uolumus. Nec tam hoc præcipiendū est, ut quæstionem, continens, iudicationē inueniamus: nam id quidē facile est, quā ut intueamur semper, aut certe si digressi fuerimus, saltē respiciamus, ne plausum affectantibus arma excidant. Theodori schola, ut dixi, omnia refert ad capita. His plura intelligūtur. Vno modo summa quæstio, item ut status: altero cæteræ, quæ ad summū referuntur: tertio propositio cum affirmatione, ut diximus. Caput rei est apud Menandrū, *κεφάλαιον ὄντι*. In uniuersum autem quicquid probandū est, erit caput, sed id maius aut minus. Et quoniam quæ de his erant à scriptoribus artium tradita, uerbosius etiā quā necesse erat exposuimus. Præterea quæ partes essent iudicialiū causarū, supra dictū est: proximus liber, proœmia, id est exordia concipiet.